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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá příčinami, následky a preventivními opatřeními nehod na po-

zemních komunikacích ve městě Zlín. Práce je složena z teoretické a praktické části. Teo-

retická část se věnuje vztažným právním předpisům, literatury týkající se problematiky,

důležitým základním pojmům. Dále se práce zabývá přesným definováním dopravní neho-

dy, zejména v silniční dopravě. Obsahem praktické části je uvedení a charakterizování pří-

čin spojených s následky dopravních nehod ve Zlíně za posledních 5 uzavřených kalendář-

ních let. Na základě výzkumné analýzy pomocí informačního systému jednotné dopravní

vektorové mapy a poskytnutých dat Policií ČR, jsou navržena preventivní opatření, směřu-

jící ke snížení počtu dopravních nehod ve městě.

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, komunikace, křižovatka, následky, nehody, prevence,

příčiny

ABSTRACT

This thesis deals with causes, consequences and preventive measures of road accidents in

the city of Zlín. The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part

deals with reference legal regulations, literature concerning problems, important basic con-

cepts. Furthermore, the work deals with precise definition of traffic accidents, especially in

road transport. The content of the practical part is the introduction and characterization of

causes associated with the consequences of traffic accidents in Zlín in the last 5 closed

calendar years. Based on the research analysis using the information system of the Unified

Transport Vector Map and provided data by the Police of the Czech Republic, preventive

measures are proposed to reduce the number of traffic accidents in the city.

Keywords: Safety, transport, trafic communication, crossway, consequences, accidents,

prevention, causes
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ÚVOD

Doprava jakožto způsob přemísťování osob a předmětů byl ve společnosti již od dob pra-

věku. Jde o jeden z nejzákladnějších předpokladů správného fungování člověka, státu

a celé naší civilizace. Při pohledu do minulosti zjistíme, že všechny velké národy jako

například Řekové, Římané, Egypťané či dokonce Vikingové měli dobře zavedenou syste-

matickou dopravu. První způsob dopravy byl uskutečňován pomocí síly postupně domesti-

kovaných zvířat. Poté zavedením zápřahů, díky kterým šlo převážet mnohem více nákladu,

což dalo dopravě zcela nový smysl.

Od dob průmyslové revoluce a zavádění prvních motorových vozidel mezi obyvatelstvo ve

20. století přišel současně i rozvoj globalizace a světového obchodu. Postupně se tak začala

díky příchodu nových technologií rozrůstat dopravní struktura a zhušťovat provoz. Vozidla

začala být rychlejší a pro obyvatelstvo dostupnější. Takový krok vyžadoval organizaci do-

pravy a zavedení silničních sítí.

Dnes má motorové vozidlo takřka skoro každá domácnost. Vzniká proto také větší množ-

ství dopravních nehod, než tomu bylo například před třiceti lety. Otázka bezpečnosti do-

pravního provozu se tak stále více dostává do popředí a je nejvýznamnějším ukazatelem

vyspělosti států Evropy. Postoje odborníků, zabývající se danou problematikou, stále více

poukazují a prosazují názor, že se nelze otázce bezpečnosti provozu vyhýbat. Jsou proto

celostátně zavedené strategie založené na statistikách příčin a následků dopravních nehod.

Podle toho jsou následně voleny kroky k jejich zmírnění.

Cílem práce je analyzovat příčiny a následky dopravních nehod na pozemních komunika-

cích vybraného území. Jako zájmové území bylo vybráno město Zlín. Hlavním důvodem

tohoto výběru bylo, že zde žiji celý svůj život a místní situaci zde víceméně znám. Na zá-

kladě zjištěných údajů a skutečností z Policie České republiky - Krajského ředitelství poli-

cie Zlínského kraje a doporučených materiálů a postupů byla vypracována taková preven-

tivní opatření, která by snížila počet dopravních nehod zájmového území. Vzhledem

k tomu, že dopravní nehody jsou z velké části zapříčiněné subjektivním nehodovým jedná-

ním (tj. lidskou chybou), lze tak navrhnout opatření formou výchovy, kampaní a vzdělává-

ní. Na druhé straně jsou příčiny nehod dané též objektivním stavem (nezapříčiněné člově-

kem - řidičem), které lze např. také v rámci prevence řešit vhodným stavebním a organi-

začním uspořádáním pozemní komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM BEZPEČNOSTI PROVOZU NA SILNIČNÍCH

KOMUNIKACÍCH

Otázka bezpečnosti silničního provozu je čím dál tím více diskutovanou a otevřenou pro-

blematikou napříč celým světem. Jestliže je řeč o dopravě všech možných druhů, zaujímá

z hlediska nehodovosti 97 % právě silniční doprava. Jako první datovanou ztrátou na živo-

tě byla roku Mary Ward, která spadla pod parou poháněný automobil v Irsku roku 1869.

K první smrtelné nehodě automobilem s benzínovým motorem došlo roku 1896

v Londýně, kde nehoda postihla 44 letou chodkyni. Jako první kvalitně dokumentovanou

nehodou, včetně fotografií, byla roku 1899 smrtelná havárie řidiče v předměstské části

Londýna oblasti zvané Harrow. Postupem času tak automobilová doprava rostla a s ní

i počet dopravních nehod s následky ztrát životů, poškození na zdraví či majetku. Celosvě-

tově tak každým rokem smrtelných nehod přibývá a tyto počty převyšují 1,25 milion osob.

Dalších 50 milionů utrpí při nehodách zranění. Lze předpokládat, že tato hodnota bude

výrazně narůstat zejména v důsledku narůstající automobilizace zemí dříve méně motori-

zovaných. [4]

Podle celosvětového měřítka se Česká republika (dále jen „ČR“) řadí na jednu

z nejbezpečnějších zemí světa, je-li řeč o kriminalitě a válečných konfliktech. Tento fakt se

však nevztahuje na provoz na českých silnicích. Zde náleží ČR spodní příčky v porovnání

se státy Evropské unie (dále jen „EU“). Statistiky uvádějí, že bylo na českých silnicích za

posledních 18 let usmrceno více než 14 700 lidí. Zásadně ovlivněných lidí na zdraví ná-

sledkem dopravní nehody je při tom čtyřikrát tolik. V roce 2017 činily celkové ekonomic-

ké ztráty zapříčiněné dopravními nehodami 72,7 miliard korun. Průměrně na jednoho oby-

vatele tato částka činí 6 870 korun ročně. [2], [5], [6]

Policie ČR vydává každý rok vypracovanou statistickou ročenku zobrazující statistiky nej-

různějšího typu v oblasti dopravní nehodovosti v oblasti ČR. Mimo jiné zpracovává také

měsíční statistiky týkající se problematiky. Obrázek č. 1 udává počet dopravních nehod

a jejich následků na zdraví za posledních 38 let. [7]
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Obrázek 1 Vývoj počtu nehod a jejich následků na území ČR od roku 1980 do

března roku 2019

Obrázek 1 udává formou grafu 4 typy barevných čar. Modrá čára v grafu znázorňuje počet

dopravních nehod, červená barva udává počet usmrcených osob, černá barva počet těžce

zraněných osob a zelená barva počet lehce zraněných osob. Z grafu lze vyčíst, že počet

nehod od roku 1991 rapidně vzrostl a nabyl maxima (nárůst o cca 200 %). Lze konstatovat,

že k výraznému zlepšení dopravní bezpečnosti dochází v období roků 2006 až 2011. Dále

tento počet mírně graduje. Ohledně následků dopravní nehody bylo v roce 2019 zazname-

náno nejméně smrtelných nehod za dobu vydávání policejní statistiky vůbec. Stejně tak

platí u následku dopravní nehody těžce zraněných osob. Mírně však narůstá počet následků

lehce zraněných osob. [7]

1.1 Právní předpisy

Na zajištění bezpečnosti dopravy mají vliv mimo jiné i právní předpisy, které určují pravi-

dla a jejich uplatňování v oblasti dopravy. K nejvýznamnějším patří:

 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách někte-

rých zákonů, který je rozdělen na 7 částí (hlav). Zákon definuje a upravuje práva

a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích, pravidla provozu na

pozemních komunikacích, úpravu a řízení provozu na pozemních komunikacích,

řidičská oprávnění a řidičské průkazy a vymezuje působnost a pravomoc orgánů

státní správy a Policie ČR ve věcech provozu na pozemních komunikacích. Dále
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vymezuje registr řidičů, přestupky v provozu na pozemních komunikacích a jejich

bodové hodnocení. Zákon dále obsahuje změnu zákona a o získávání a zdokonalo-


[…]


vlastní [33]

Hlavní příčiny nehody Počet nehod

Proti příkazu dopravní značky „dej přednost v jízdě“ 4

Nevěnování se řízení vozidla 4

Jízda na červenou 3

Příčina nezaviněná řidičem 1

Jiný druh nepřiměřené rychlosti 1

Při odbočování vlevo 1

Nezajištění vozidla a následné rozjetí 1

Jiné nedání přednosti 1

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

V případě křižovatky u železničního přejezdu se událo 8 nehod, ze kterých 2 nehody zapří-

činil alkohol v krvi. U dvou případů nedali řidiči jedoucí z vedlejší pozemní komunikace

přednost v jízdě řidičům jedoucím po hlavní komunikaci, u jednoho případu byl zraněn

chodec v důsledku špatného přecházení silnice, dalšími dvěma případy byla srážka s vla-

kem, kdy byla zraněna jedna osoba důsledkem jízdy na “červenou“ a druhá jiným nedáním

přednosti bez újmy na zdraví.

Místo křižovatky přilehlými vedlejšími pozemními komunikacemi znázorňuje obrázek 17.

Obrázek 17 Křižovatka u železničního přejezdu, úprava vlastní [36]

Nehodu s těžkým zraněním lze registrovat v místě, kde se jízdní pruh rozděluje na tři pru-

hy. Zde došlo ke střetu vozidel, kdy řidič odbočující do jiného pruhu nedal přednost řidiči

dojíždějícího ve svém pruhu na křižovatku. Při příjezdu na horní křižovatku hlavní pozem-

ní komunikace I. třídy se událo 8 nehod. Většina z nehod, které zde vznikají, zapříčiní

komplikovaná situace, kdy řidič při odbočování doleva musí dávat přednost vozidlům je-

doucích z protějšího směru. Situace je vysvětlena na obrázku č. 18.
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Obrázek 18 Vysvětlení míjení protijedoucích vozidel, úprava vlastní [32]

Z obrázku je patrné že řidiči, odbočující doleva, jsou nuceni dát přednost protijedoucím

vozidlům. Vzhledem k tomu, že je zde kratší časový interval zelené barvy světelného sig-

nalizačního zařízení, než je na silnici I. třídy, bývají řidiči mnohdy netrpěliví. V časech

dopravní špičky kdy se jízdní proud pohybuje velmi pomalu, dochází řidičům trpělivost

a rozhodnou se pro riskantní chování. Takové chování zapříčiní jízdu na červenou či nedá-

ní přednosti v jízdě již zmíněným protijedoucím vozidlům. Výsledkem je pak střet vozidel

v křižovatce brzdící provoz. K takovým situacím zde došlo v osmi případech, ze kterých

jich šest bylo s následky na zdraví. Celkově bylo zraněno 11 osob.

V otázce preventivních opatření kde je příčinou hustý provoz, kombinovaný s MHD, zde

nepřipadá v úvahu vystavění kruhového objezdu. Nebyl by tak efektivním řešením pro

současnou situaci. Na křižovatce u železničního přejezdu lze navrhnout umístění světel-

ných signalizačních zařízení se systémem detekce. Ve fázi příprav je zde plánován obchvat

R49 který bude propojovat zájmovou ulici včetně křižovatky s oblastí Zálešná a třídou

Tomáše Bati. Součástí plánovaného obchvatu je i rozšíření místních komunikací, jenž je

současně s obchvatem pozitivní změnou pro plynulost a snížení hustoty provozu v dané

oblasti. [38], [34]
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ZÁVĚR

Celkově byla doložena hypotéza, že jsou příčiny a následky dopravních nehod zpracová-

vány a analyzovány. Policie ČR, která má za úkol všechny nahlášené dopravní nehody

řešit a evidovat je zároveň vkládá do informačního systému v celorepublikovém rámci.

Díky tomu existuje databáze pro analýzy nehodovosti. Informační systém obsahuje i údaje

o příčinách a následcích dopravních nehod, který byl využit i pro zpracování cíle této práce

- pro vybrané území – město Zlín.

Druhá hypotéza, že jedním z významných faktorů mající vliv na příčiny a následky do-

pravních nehod je dlouhodobé zpožďování řešení a realizace potřebných dopravních staveb

byla v práci potvrzena. Zlín je svou hustotou dopravního provozu značně zatížen zejména

v časech dopravní špičky. Zároveň tvoří průjezdní oblast pro řidiče, kteří cestují ke vzdále-

nějšímu cíli. Toto zjištění se vztahuje i na všechna zájmová místa, která byla v práci zahr-

nuta.

Obecně tedy byly analyzovány všechny příčiny a související následky dopravních nehod

v početní posloupnosti a dokázána tak skutečnost, že je nehodové jednání převážně subjek-

tivního charakteru.

Příčiny nehod stejně tak jako jejich následky jsou důležitou součástí pro tvorbu preventiv-

ních opatření. Konkrétní preventivní opatření byla navrhnuta z hlediska celého zkoumané-

ho území a detailně popsána. Kromě návrhů ke zlepšení bezpečnostního chování účastníků

pozemní komunikace a ohledu na technický stav dopravního prostředku byly vzneseny

i návrhy na zvýšení bezpečnosti pozemních komunikací zájmového území. Preventivní

opatření na úpravu pozemních komunikací byly nejprve popsány obecně. Poté však bylo

potřeba navrhnout konkrétnější návrhy. Proto byla ve spolupráci s úsekem dopravního in-

ženýrství Policie ČR na dopravním inspektorátu ve Zlíně vytipována rizikovější místa po-

zemních komunikací města a v práci zahrnuta včetně příčin a následků. Formou ústních

rozhovorů a syntézy tak byla na všechna místa navržená požadovaná preventivní opatření

stavebně technického a organizačního charakteru.
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