Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Daniel Šrajcer

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2018 - 2019

Téma diplomové práce: Příčiny a následky nehod na pozemních komunikacích vybraného území

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) se zabývá příčinami a následky nehod na pozemních komunikacích a návrhem opatření na snížení počtu dopravních nehod na vybraných pozemních komunikacích města Zlín.

Autor DP ve své práci formuloval hlavní cíl své DP, kterým bylo analyzovat hlavní příčiny a následky dopravních nehod ve Zlíně v rámci období 5 let, na které budou navržena preventivní opatření zaměřená na snížení počtu dopravních nehod ve městě. Dále cílem bylo ověření dvou hypotéz a to: zda jsou příčiny a následky dopravních nehod důsledně analyzovány. Druhou hypotézou bylo, že jedním z významných faktorů majících vliv na příčiny a následky dopravních nehod ve městě Zlín, je dlouhodobé zpoždění řešení a realizace potřebných

dopravních staveb. Formulace hypotéz není zcela přesná. Pro ověření hypotéz si vytýčil 3 dílčí cíle.

Autor DP použil při řešení své DP dostatečný počet zdrojů (38) a prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 5-ti kapitol a je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části se autor DP věnuje významu bezpečnosti provozu na silničních komunikacích s důrazem na vztažné právní předpisy, literaturu týkající se problematiky, vybrané základní pojmy. Dále se v DP zabýval definováním dopravní nehody zejména v silniční dopravě. V praktické části DP autor DP charakterizoval zájmovou oblast, příčiny a následky dopravních nehod na vybraných pozemních komunikacích ve Zlíně za posledních 5 uzavřených kalendářních let. Na základě výzkumné analýzy pomocí informačního systému jednotné dopravní vektorové mapy a poskytnutých dat Policií ČR navrhl preventivní opatření, směřující ke snížení počtu dopravních nehod na vybraných komunikacích ve městě Zlín.

Diplomová práce v obou částech je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků (18) a tabulek (6).

Autor DP přistoupil k řešení své DP opožděně a v průběhu jejího zpracování realizoval chybějící zkoušky, což se projevilo v tom, že ne všechny připomínky vedoucího práce správně uvedl a realizoval ve stanoveném rozsahu. Z časových důvodů nestihl předložit vedoucímu práce finální verzi své DP. Pro zpracování své DP autor DP použil metody pozorování, dotazování formou ústních rozhovorů, syntézy, dedukce a komparace. Na základě analýzy obsahu DP lze konstatovat, že autor DP umí pracovat s odborným textem.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni, v práci se vyskytují nedostatky, to se týká i gramatiky.

Autor DP se v závěru své DP vyjadřuje dost nejasně k hypotézám, které nešťastně formuloval, a tak nelze konstatovat, zda byly potvrzeny nebo vyvráceny. Dílčí cíle byly autorem DP splněny. Autor DP v závěru své DP správně konstatuje, že na základě analýz příčin a souvisejících následků dopravních nehod v početní posloupnosti byla prokázána ta skutečnost, že nehodové jednání je převážně subjektivního charakteru a správně zvýraznil úlohu preventivní činnosti.

V diplomové práci lze nalézt teoretický přínos i praktické využití, které se dotýká zejména vybraných silničních komunikací ve městě Zlín.

Úlohy vytyčené v zadání DP autor DP splnil.

Kontrola plagiátorství: *V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není plagiát.*

Klasifikace vedoucího diplomové práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23. května 2019

.....
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------